
ROMÂNIA 

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PLOIEŞTI 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 168 

privind aprobarea procedurii de eșalonare a debitelor datorate de către Municipiul 

Ploiești către creditoarea Regia Autonomă de Servicii Publice Ploiești conform 

Sentinței Civile nr. 962/12.05.2016 a Tribunalului Prahova 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Ploieşti: 

Văzând Referatul de aprobare nr. 198/21.04.2022 al domnului primar Andrei-Liviu 

Volosevici, Raportul de specialitate nr. 130/21.04.2022 al Direcţiei Economice și Raportul 

de specialitate nr. 731/27.04.2022 al Direcției Administrație Publică, Juridic-Contencios, 

Achiziții Publice, Contracte; 

Ținând cont de avizul comisiei de specialitate nr. 1 – comisia de buget – finanțe, 

control, administrarea domeniului public și privat, studii, strategii și prognoze din data de 

28.04.2022;     

Având în vedere prevederile: 

- art. 20 alin. (1) lit. a) și e) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 

cu modificările si  completările ulterioare; 

-  art. 435 alin. (1) din Codul de procedură civilă; 

În baza Sentinței civile nr. 962/12.05.2016 a Tribunalului Prahova; 

În temeiul art. 129, alin. (4), lit. a) și art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂȘTE: 

  

Art. 1 Aprobă protocolul privind eșalonarea la plată a sumei de 10.521.544,74 lei, 

reprezentând diferență debite în sumă de 7.774.301,24 lei și penalități de întârziere în 

valoare de 2.747.243,50 lei de achitat către Regia Autonomă de Servicii Publice Ploiești, 

conform Sentinței Civile nr. 962/12.05.2016 a Tribunalului Prahova, conform Anexei nr.1 

ce constituie parte integrantă a prezentei hotărâri. Eșalonarea se acordă pe o perioadă de 36  

luni, cu tranșe egale, începând cu luna ianuarie 2023. 

Art. 2 Ordonatorul Principal de Credite și Direcţia Economică vor duce la 

îndeplinire prezenta hotărâre. 

Art. 3 Direcţia Administraţie Publică, Juridic-Contencios, Achiziţii Publice, 

Contracte va aduce la cunoștinţă celor interesaţi prevederile prezentei hotărâri. 

 

Dată în Ploieşti, astăzi, 29 aprilie 2022 

 

                                                       Contrasemnează: 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                      SECRETAR GENERAL,  

       Gheorghe SÎRBU-SIMION                     Mihaela Lucia CONSTANTIN 


